
I PROCESSO ADMINISTRATIVO N .̂ 032/2018/PMO. 
L I C I T A Ç Ã O 

l . P R E G Ã O P R E S E N C I A L 0 0 6 / 2 0 1 8 / P M O / S E M S A ^ ^ ^ ^ 

• DATA DA AUTORIZAÇÃO: 26/01/2018 
• DATA DA AUTUAÇÃO: 29/01/2018 
• PUBLICAÇÃO DO EDITAL: 02/02/2018 

I • MEIOS DE PUBLICAÇÃO: lOEPA; DIÁRIO DO PARÁ E MURAL DA 
PMO 
•ABERTURA DO CERTAME: 21/02/2018 
• HOMOLOGAÇÃO: 22/02/2018 

iZ.OBÍETQ: 
Contratação de empresa especializada em serviços de 
remoções de urgência e emergência, para atender as 
demandas dos serviços desenvolvidos pela Secretaria 

I Municipal de Saúde de Óbidos. 

3. CONTRATADA: 

Í« FAMED REMOÇÕES - LTDA 

• CNPJ: 24.855.543/0001-59 

• VALOR ADJUDICADO: R$ 122.500,00. 

;• VALOR DO CONTRATO: R$ 122.500,00. 

• VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/03/2018 à 
31/12/2018. 



o ~T—^ 

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E Ó B I D O S 

E S T A D O DO PARÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS - SETOR DE LICITAÇÃO 

P R O C E S S O N° 032/2018 I ANO: 2018 

D O C U M E N T O 

ESPÉCIE DATA NO 

OFÍCIO 11/01/2018 06/2018 

P R O T O C O L O 

DATA NO 

17/01/2018 041/2018 

PROCEDÊNCIA : 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA 

NTERESSADO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA 

A S S U N T O 

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO, OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE REMOÇÕES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DOS 
SERVIÇOS DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA, PARA O EXERCÍCIO DE 2018. 

A N E X O S : 

A N D A M E N T O A N D A M E N T O 

PROTOCOLO 17 0 1 18 

GABINETE DO PREFEITO 17 01 18 

S E M P O F 17 01 18 

A N O T A Ç Õ E S 



n° 0 6 / 2 0 1 8 - D A F C O M P R A S £ S E R V I Ç O S 

Ó b i d o s - P A . 11 d e J a n e i r o d e 2 0 1 8 

A o E x c e l e n t í s s i m o s e n h o r , 

F R A N C I S C O J O S É A L F A I A D E B A R R O S . 

P r e f e i t o M u n i c i p a l d e Ó b i d o s . 

N E S T A 

PREFEITURA MUMICiPAL DE ÓBIDOs' 
7.. 

Protocolo rP .QM.U<£!93Z 

KOceLidcco horas | 

Dia....4.'^.. j^Qjr. / . . . í í í f t i .?.. 

SETOR DE LlCiTAÇÃO 

A s s u n t o : A b e r t u r a d e P r o c e s s o L ic i ta tó r io . 

E x c e l e n t í s s i m o S e n h o r , '̂ f̂ *̂ -̂̂ ' 

V i m o s p o r m e i o d e s t e , i n f o r m a r q u e c o n s t a e m n o s s o reg is t ro a 

n e c e s s i d a d e d e C o n t r a t a ç ã o d e E m p r e s a e s p e c i a l i z a d a e m S e r v i ç o s d e 

r e m o ç õ e s d e U r g ê n c i a e E m e r g ê n c i a , p a r a o e x e r c í c i o d o a n o d e 2 0 1 8 . 

P a r a a t e n d e r a e s s a n e c e s s i d a d e s e r v i m o - n o s d o p r e s e n t e p a r a r e q u e r e r 

v o s s a a u t o r i z a ç ã o p a r a a b e r t u r a d e p r o c e s s o l ic i ta tór io p a r a E m p r e s a 

e s p e c i a l i z a d a e m S e r v i ç o s d e r e m o ç õ e s d e U r g ê n c i a e E m e r g ê n c i a e m 

a t e n d i m e n t o a S e c r e t a r i a M u n i c i p a l d e S a ú d e d e Ó b i d o s , s e g u e m a n e x o s : O 

t e r m o d e r e f e r ê n c i a e a p e s q u i s a d e m e r c a d o c o m a s m é d i a s d e v a l o r e s . 

N a c e r t e z a d e q u e V o s s a E x c e l ê n c i a i rá a t e n d e r a o n o s s o p e d i d o , 

s o l i c i t a m o s q u e s e d i g n e e m d e t e r m i n a r à C o m i s s ã o d e L i c i t ação q u e s e j a m 

t o m a d a s a s p r o v i d ê n c i a s c a b í v e i s p a r a a s o l i c i t a ç ã o o r a p r e t e n d i d a . 

S e c r e t a r i a M u n i c i p a i d e S a ú d e . N e s t e s e n t i d o , p e d i m o s e e s p e r a m o s o 

d e f e r i m e n t o . 

T o d a s a s a ç õ e s e c o n t r o l e s s e r ã o e x e c u t a d o s s o b r e s p o n s a b i l i d a d e d a 

A t e n c i o s a m e n t e , 

M o i s é s r ^ v í to id d a o i í va 

S e c r e t á r i o M u n i c i o a i d e S a ú d e 

D e c r e t o n " 0 3 2 / 2 0 1 8 



ESTADO DÓ PAÍIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÓBIDOS 
CNPI: 11.884.818/0001-30 

T E R M O D E R E F E R Ê N C I A 

" t r a t a ç ã o d e E m p r e s a e s p e c i a l i z a d a e m S e r v i ç o s de r e m o ç õ e s d e u r g ê n c i a e 

.. .--.^ . c i a , p a r a a t e n d e r às d e m a n d a s d o s Se rv i ços d e s e n v o l v i d o s pe la Sec re ta r ia Mun ic ipa l de 

S a ú d e d e Ó b i d o s , no a t e n d i m e n t o d e u r g ê n c i a s e e m e r g ê n c i a s d o s m u n í c i p e s no exe rc íc io d e 

2 0 1 8 , c o n f o r m e e s p e c i f i c a ç õ e s e q u a n t i d a d e s e s t a b e l e c i d a s aba i xo : 

1.2. E s p e c i f i c a ç õ e s , Q u a n t i t a t i v o s e P r e ç o s M á x i m o s A d m i t i d o s . 

n t i ^ ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNÍO 

VALOR R$ 

n t i ^ ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNÍO PREÇO 
UNT.A 

PREÇO PREÇO 

UNT.C 

PREÇO vm. 

£ 

VALOR 

MÉDIO 

VAIOR MÉDIO ; 

TOTAL 

1 Isep-ípc iit RcnwçítK Asrojiav» Símpies- (Sem UTÍ) 24 Und R$4.80QJÍ0 
M/AT£WDtA 

FEGlAO 
Frt 2.800,03 RS 5.133,13 RS 123,200.00 

2 jSejvrçGflí Remoção: Meí.."vsve-(Com UTI) 12 Und RíSSOCt.GO 
j 

fiJfAT£NC€A 
REOAO N-OISPONIVEI 8MGÍSP0NÍVEL 

RS 5 £00,00 R S 69.600.00 

3 |S£r.-HCí!cí\emo0o;A£roii5V*~{:^m UTTNEONATM) 5 Und |R*6.500.OO 
N.'ÀíÊrí:^Á 

REQÁO 
i 

í*0!SPO ' 'r '. ' •••i-POfívEL 
R$ 6.50O.0O R S 32.5000.. 

4 :3en(>;o rtc Rer.KKão; A'i*iiiaRcf-a Sín í̂les (Sem IfR) 12 
NíATÊ JPEA 

REGlf.O N/3!3PC;.'Lví.L,.....ÍPOIJÍVEL 
RS A500,DÔ R $ 54.000,00 

5 jStí̂ víço (te Remoção: AmbulancíMíCorr.UTIj j 7 Und !Rt5.5OO,0O 
fVATOkr̂ A 

REGÍÍC HíOlSPOmL HTlOtSmJÍVÚL 
RS S.SOO.Í̂  R S 38,500,00 

6 jsca-iixjUeRenioçáKAmhuiaoch^^íCoirlITl-Nec-neíaiil 5 UnC • PíS.DO-XtXii '̂'.̂ /f',̂ ^̂  RS 6,000.00 R S 30,000,00 

jTCTAlMÉOlAGi.C., . ...v.w, R$ 347.800,00 

i 

2 / i . A c o n i r a t a ç â o d o s s e i v í ç o s a c i m a e i e n c a d o s a t e n d e r á às n e c e s s i d a d e s d o s Serv i ços 

d e s e n v o l v i d o s pe la Sec re ta r i a V iun ic ipa l de Saúde, d e Òb=dcs e n a t e n d i m e n t o a o s m u n í c i o e s q u e 

necess i ter r ; d e r e m o ç ã o para ou t ra local idc ide a f im de a t e n d i m e n í o m é d i c o no â m b i t o d a u rgênc ia e 

e m e r g ê n c i a , no exe rc í c i o d e 2 0 1 8 . D e s s a f o r m a , s e faz n e c e s s á r i o á C o n t r a t a ç ã o de E m p r e s a 

e s p e c i a l i z a d a e m s e r v i ç o s d e r e m o ç õ e s p o r m e i o d e A e r o n a v e s e A m b u l a n c h a s d e u r g ê n c i a e 

e m e r g ê n c i a , c o m UTI M ó v e l e S e m UTI m ó v e ! pa ra o a t e n d i m e n t o d o s m u n í c i p e s q u e n e c e s s i t a m 

de atendinnenío e s p e c i a l i z a d o e m ou t ra i oca l i dade . ' L 

2.2. A s p e s q u i s a s d e p r e ç o s f o r a m rea l i zadas nc â m b i t o n a c i o n a l , t e n d o e m v is ta q u e nc ârnbi tc 

ioca! não há quan t i t a t i vo d e e m p r e s a s d i spon í ve i s (Mo m í n i m o 0 3 E m p r e s a s ) q u e a t e n d a m os 

requ is i tos d a a d m i n i s t r a ç ã o . A d i f i cu ldade local q u a n t o a p is ta d e p o u s o ( A e r o p o r t o ) Ind isponib i l iza e 

res t r inge o i n te resse de e m p r e s a s d o â m b i t o nac iona l , q u e q u e i r a m a t e n d e r a d e m a n d a des te 



serv i ço , t e n d o e m v is ta a l im i tação q u a n t o a es t ru tu ra do ae ropo r t o e in f raes t ru tu ra por tuár ia f luvial 

ao m u n i c í p i o a s e m p r e s a s c o t a d a s n ã o d i spon ib i l i zam t o d o s os se rv i ços so l i c i tados na co tação . 

C o m b a s e na i n s t r u ç ã o N o r m a t i v a n°3 , d e 20 d e Abr i l d e 2017 , a qua l f u n d a m e n t a e s s e t ipo de 

i nd i spon ib i l i dade e d á b a s e lega i pa ra o p r o s s e g u i m e n t o d o p r o c e s s o l ic i tatór io. 

' " ' C Â C Ã 5 D O S B E N S b O M U N S ' , • T L , ! : ' 

3.1. O s b e n s a s e r e m adqu i r i dos e n q u a d r a m - s e na c lass i f i cação d e b e n s c o m u n s , nos t e r m o s da Lei 
n M 0 . 5 2 0 . d e 2 0 0 2 . 

4. M É T O D O S E E S T R A T É G I A S D E S U P R I M E N T O . 

•A . • ' : í 

4.1. O Se rv i ço s e r á e f e t u a d o d e a c o r d o c o m a O R D E M D E F O R N E C I M E N T O , a p r e s e n t a d o por esta 

Sec re ta r i a Mun i c i pa l de S a ú d e , c o n f o r m e n e c e s s i d a d e d o se rv i ço de r e m o ç õ e s . 

4 .2 . O s s e r v i ç o s d e v e r ã o se r rea l i zados no a t e n d i m e n t o a Sec re ta r i a Mun i c i pa i d e S a ú d e , s i tuada a 

R u a A l m i r a n t e B a r r o s o N^ 3 3 0 , C e n t r o - Ó b i d o s / P A C E P : 6 8 2 5 0 - 0 0 0 , no horár io d a s 0 8 : 0 0 ho ras às 

18 :00 ho ras , t o d o s o s d ias d a s e m a n a , i nc lus ive s á b a d o s , d o m i n g o s e fe r i ados ou c o n f o r m e 

Ind icação o u n e c e s s i d a d e d o se rv i ço . ^ 

il 

4.3. O c o l a b o r a d o r r e s p o n s á v e l pe lo Se to r F inance i ro , r e s p o n s á v e l pe lo Se to r d e C o m p r a s e 

Sec r8 íá r io (a ) Mun i c i pa l d e S a ú d e , s e r ã o os r e s p o n s á v e i s pe la c o n t r a t a ç ã o , r e c e b i m e n t o , dúv idas 

re la t ivas a o se rv i ço , so l i c i t ação , C a n c e l a m e n t o e q u a i s q u e r ou t ra a l t e ração re la t iva a e x e c u ç ã o do 

se rv i ço , a s s i m c o m o a v i gênc i a d o con t ra to . 

k.V.. • A L i A C Ã Q D O c u s i ' a j ' ' i . |;',^ • . ' - . j , .• 

i ' • • ' ' I, • • 

4.6. O cus to e s t i m a d o to ta l d a fu tu ra c o n t r a t a ç ã o é d e R $ 347 .800 ,00 ( T r e z e n t o s e q u a r e n t a e 

s e t e mi ! ,e o i t o c e n t o s r e a i s ) , 

4 .6. O c u s t o e s t i m a d o fo i a p u r a d o a part i ; ' d e m a p a de p r e ç o s c o n s t a n t e no p r o c e s s o admin is t ra t i vo , 

e l a b o r a d o c o m b a s e e m o r ç a m e n t o s r e c e b i d o s d a S e c r e t a r i a d e S a ú d e ern p e s q u i s a s d e m e r c a d o 

no â m b i t o nac iona l . 

. ' i . i 1 ! { ' ; . í,. • • 
5.1. O s s e r v i ç o s s e r ã o receb idos : ' ; ;i • ' '\ 

5.2. P r o v i s o r i a m e n t e , pa ra e fe i to d e ve r i f i cação da c o n f o r m i d a d e corr) as e s p e c i f i c a ç õ e s c o n s t a n t e s 

nes te T e r m o d e re fe rênc ia ; ' \



5.3. De f i n i t i vamen te , a p ó s a ve r i f i cação da c o n f o r m i d a d e c o m as espec i f i cações cons tan tes nes te 

T e r m o d e R e f e r ê n c i a e s u a c o n s e q u e n t e ace i t ação , q u e s e da rá no a to d o r e c e b i m e n t o , a part i r do 

c o n h e c i m e n t o da d i spon ib i l i dade , a t r aso o u v e n c i m e n t o , c a s o houver , a t r avés d e ass is ten te de 

c o m p r a s e d o r e c e b i m e n t o p rov i só r io . 

5.4. Na h ipó tese d e a ve r i f i cação a q u e s e re fe re o s u b i t e m anter io r não ser p roced ida den t ro do 

p razo f i xado , repu ta r - se -á c o m o rea l i zada , c o n s u m a n d o - s e o r e c e b i m e n t o def in i t i vo da hora /d ia do 

e s g o t a m e n t o d o p razo . 

5.5. O r e c e b i m e n t o d o s se rv i ços d e R e m o ç õ e s se rá c o n f i a d o a p e s s o a descr i ta no i tem 4.3 (ou 

c o m i s s ã o d e , no m í n i m o , 3 (três) m e m b r o s ) , a t r avés d o t e r m o d e r e c e b i m e n t o , d e s i g n a d o s pe la 

au to r i dade c o m p e t e n t e . ^ , 

5. O B R i G A C Õ E S D A C O N T R A T A D A 

6.1. A C o n t r a t a d a ob r i ga - se a: ' 1 ; , 

6.1.1. Execu ta r os se rv i ços c o n f o r m e c o n d i ç õ e s e m per fe i tas c o n d i ç õ e s , no p razo e loca is ind icados 

pe la sec re ta r i a , e m est r i ta o b s e r v â n c i a d a s e s p e c i f i c a ç õ e s des te t e r m o de re fe rênc ia ; 

6.1.2. R e s p o n s a b i l i z a r - s e pe los v í c ios e d a n o s d e c o r r e n t e s d o p rodu to , d e a c o r d o c o m os ar t igos 12, 

13.) 18 e 26^ d o C ó d i g o d e D e f e s a d o C o n s u m i d o r (Lei n° 8 .078 , d e 1990) ; 

i l l M . T ^ : : 1 ; ' • ; jj . V • : l M , 

6.1.3. O d e v e r p rev i s to no s u b i t e m an te r io r imp l i ca na o b r i g a ç ã o d e , a cr i tér io d a A d m i n i s t r a ç ã o , 

subst i tu i r , reparar , corr ig i r , r emover , ou recons t ru i r , às s u a s e x p e n s a s , no p r a z o d e imed ia to , a 

contar de seu recebimento, o se rv i ço c o m e x e c u ç ã o i n a d e q u a d a o u de fe i tos ; 

6.1.4! A t e n d e r p r o n t a m e n t e a q u a i s q u e r e x i g ê n c i a s d a A d m i n i s t r a ç ã o , i ne ren tes a o ob je to da 

p resen te l i c i tação; • íL j . , ; • ^ ' ; | 

6.1.5. C o m u n i c a r à A d m i n i s t r a ç ã o , den t r o d e p r a z o háb i l q u e a n t e c e d e a hora da e x e c u ç ã o , os 

m o t i v o s q u e imposs ib i l i t em o c u m p r i m e n t o do p razo p rev is to ; 

6.1.6. Man te r , d u r a n t e t o d a a e x e c u ç ã o d o con t ra to , e m compa t i b i l i dade c o m a s ob r i gações 

a s s u m i d a s , t o d a s as c o n d i ç õ e s d e hab i l i t ação e qua l i f i cação ex i g i das na l ic i tação; 

6, 'J.7. E n c a m i n h a r os respec t i vos p ro f i ss iona is da s a ú d e , d e v i d a m e n t e hab i l i tados , En fe rme i ro e 

M e d i c o , b e m c o m o t o d o s os a p a r e l h o s n e c e s s á r i o s pa ra o a t e n d i m e n t o do se rv i ço d e Urgênc ia e 

e n ] e r g ê n c i a s , j á i nc lusos n a s p r o p o s t a s a n e x a s a es te T e r m o d e Re fe rênc ia ; 



} 1 
' ESTADO DO PARA ! 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÓBIDOS 

CNPI: 11.884.818/0001-30 

6.1.8. N ã o t rans fer i r a te rce i ros i po r q u a l q u e r f o r m a , n e m m e s m o pa rc i a lmen te , as ob r i gações 

a s s u m i d a s , n e m s u b c o n t r a t a r q u a l q u e r d a s p r e s t a ç õ e s a q u e es tá ob r i gada , exce to nas cond i ções 

a u t o r i z a d a s no T e r m o de R e f e r ê n c i a o u na m i n u t a d e con t ra to 

i-

6.1.9. R e s p o n s a b i l i z a r - s e pe las d e s p e s a s d o s t r ibu tos , e n c a r g o s t raba lh i s tas , p rev idenc iá r ios , 

f i sca is , c o m e r c i a i s , t axas , f re tes , s e g u r o s , d e s l o c a m e n t o d e p e s s o a l , p r e s t a ç ã o de garant ia e 

q u a i s q u e r ou t ras q u e i n c i d a m ou v e n h a m a Incidir na e x e c u ç ã o d o con t ra to . 

. C O E S D A C O N T R A T A N T E J • • ' \

7.1. A Con t ra tan te o b r i g a - s e a: ' | I 

-̂ ^̂  7.1.1. R e c e b e r p r o v i s o r i a m e n t e o se rv i ço , d i spon ib i l i zando loca l , d a t a e horár io ; 

7.1.2. Ver i f i ca r m i n u c i o s a m e n t e , no p r a z o f i xado , a c o n f o r m i d a d e os se rv i ços receb idos 

p r o v i s o r i a m e n t e c o m as e s p e c i f i c a ç õ e s c o n s t a n t e s d o Ed i ta l e da p ropos ta , para f ins d e ace i t ação e 

r e c e b i m e n t o de f in i t i vos : 

7.1.3. A c o m p a n h a r e f i sca l i za r o c u m p r i m e n t o d a s o b r i g a ç õ e s d a C o n t r a t a d a , a t ravés d e serv idor 
e s p e c i a l m e n t e d e s i g n a d o ; , ; ; i 

I •! • i ' : : ; i I ' ! I ' 1 • 

7.1.4. H a v e n d o d i spon ib i l i dade F inance i ra e c u m p r i d a s as f o r m a l i d a d e s ,a Sec re ta r ia Mun ic ipa l de 
S a ú d e e fe tua rá o P a g a m e n t o d a s Fa tu ras no p r a z o d e a té 60 ( d i a s ) , a p ó s a a p r e s e n t a ç ã o da 
m e s m a na s e d e d a Sec re ta r i a . 

8. b Á D O T A Ç Ã O O R Ó A M É N t Ã R I Ã 

j f . . 1, M . ; ' ,1 r 
8.1. A s d e s p e s a s d e s t e C o n t r a t o c o r r e r ã o por c o n t a da d o t a ç ã o o r ç a m e n t á r i a : 

FU^S^- F U N D O M U N I C I P A L D E S A Ú D Ê 

D M A C ^ t L Q i P A R T A M E N T D E M É D I A E A L J A C O M 

• A •:• : : . ; y M • : . • ^ : . T 

9. M È D Í D Ã S A C A U T E L á D Q R A S ' p . j I. ,/ ' ^ : ' • ^ ' • • 

.i i , ^ " . ' i 

9.1. C o n s o a n t e o a r t igo 4 5 da Le i n*' 9 .784, d e 1999, a A d m i n i s t r a ç ã o Púb l i ca p o d e r á , s e m a prév ia 
m a n i f e s t a ç ã o d o i n t e ressado , m o t i v a d a m e n t e , ado ta r p rov idênc ias a c a u t e l a d o r a s , inc lus ive re tendo 

0 p a g a m e n t o , e m c a s o d e r isco im inen te , c o m o f o r m a d e pr^evenir a oco r rênc ia d e d a n o d e dif íci l ou 

imposs í ve l r e p a r a ç ã o , i ! 

1 ' I • 

' - H W T f Ô L E D A E X E C U Ç Ã O ' : 



•! lU: 

I 

j ; , ESTADO DO PARA | 
' i j : PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS 

, i SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ÓBIDOS 
1 CNPJ: 11.884.818/0001-30 

10.1Í: A f i s ca l i zação da c o n t r a t a ç ã o s e r á e x e r c i d a por u m rep resen tan te i nd i cado no I tem 4 .3 , ao qua l 

c o m p e t i r á d i r im i r a s d ú v i d a s q u e s u r g i r e m no c u r s o da e x e c u ç ã o d o con t ra to , e d e t udo dará c iênc ia 

à A d m i n i s t r a ç ã o . _ ^ ^ í .̂ .̂ • : :i . 

1 0 . 1 . 1 . 0 r e p r e s e n t a n t e d a C o n t r a t a n t e d e v e r á ter a expe r i ênc ia necessá r i a pa ra o 
a c o m p a n h a m e n t o e con t ro l e da e x e c u ç ã o d o con t ra to . 

10 .2 . A f i s ca l i zação d e q u e t ra ta es te i t em n ã o exc lu i n e m reduz a r e s p o n s a b i l i d a d e da f o rnecedo ra , 

inc lus ive p e r a n t e t e r ce i ros , po r q u a l q u e r I r regu la r idade , a inda q u e resu l tan te d e imper fe i ções 

t écn i cas , v í c ios red ib i tó r ios , a t r asos , i nd i spon ib i l i dade do i tem requ is i tado , ou e m p r e g o d e mater ia l 

i n a d e q u a d o ou d e q u a l i d a d e infer ior , e, na oco r rênc ia des ta , não Impl ica e m co - responsab i l l dade da 

A d m i n i s t r a ç ã o ou d e s e u s a g e n t e s e p r e p o s t o s , d e c o n f o r m i d a d e c o m o art. 70 da Lei 8 .666 , d e 

1 9 9 3 . 

10 .3 . O f i sca l do con t ra to a n o t a r á e m reg is t ro p róp r io t o d a s a s o c o r r ê n c i a s re lac ionadas c o m a 

e x e c u ç ã o d o con t ra to , I nd i cando d ia , m ê s e a n o , b e m c o m o o n o m e d o s f unc ioná r i os e v e n t u a l m e n t e 

e n v o l v i d o s , d e t e r m i n a n d o o q u e fo r n e c e s s á r i o à regu la r i zação d a s fa l tas o u de fe i tos o b s e r v a d o s e 

e n c a m i n h a n d o o s a p o n t a m e n t o s à a u t o r i d a d e c o m p e t e n t e pa ra as p rov i dênc ias cab íve is . 

10 .4 . O f i sca l d o C o n t r a t o f i ca rá r e s p o n s á v e l e m a v i s a r c o m 2 0 (v in te) d ias d e a n t e c e d ê n c i a do 

t e rm ino do con t ra to ao (a ) Sec re tá r i o (o ) , pa ra q u e a m e s m a t o m e a s d e v i d a s p rov idênc ia . 

" ' , \ C Õ E S E D A S S A N Ç Õ E S A D M U v Í Í S T R A T I V A S 

1 1 . 1 . A d isc ip l ina d a s i n f rações e s a n ç õ e s adm in i s t r a t i vas ap l i cáve i s no cu r so d a l ic i tação e da 

ç o n t r a t a ç ã o é a q u e l a p rev is ta no Ed i ta l . 
I IH I 

Ó b i d o s / P A , d e , 1 1 d e J a n e i r o d e 2 0 1 8 . 

1̂  

li',. 

; I 

: I 

I 

Uoms^íorUÍaáaSxíva 
CPF: 799.736.632-68 
Decreto 032/2018 
firWHJun.dí^ed 

Moisés Portela da Silva 
Secretário Municipa! de Saúde 

Decreto 032/2018 

1 1 



( F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 S
A

Ú
D

E
 D

E
 Ó

B
ID

O
S

 

• 
C

N
P

J 
N

e 
1

1
.8

8
4

.8
1

8
/0

0
0

1
-3

0 
- 

F
o

n
e

: 
(9

3
) 

3
5

4
7

-3
0

2
6

/2
9

7
9 

R
u

a
: 

A
lm

ir
a

n
te

 
B

a
rr

o
s

o
, 

3
3

0 
- 

C
e

n
tr

o 
- 

C
E

P
: 

6
8

2
5

0
-0

0
0 

E
-m

a
il

: s
e

m
s

a
o

b
id

o
s

@
y

a
h

o
o

.c
o

m
.b

r 

20
18

 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

V
A

L
O

R
 

R
$ 

IT
E

M
 

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 

Q
U

A
N

T
. 

U
N

ID
 

P
R

E
Ç

O
 

U
N

T
.A

 

P
R

E
Ç

O
 U

N
T

. 

B
 

P
R

E
Ç

O
 U

N
T

.C
 P

R
E

Ç
O

 U
N

T
. 

E
 

V
A

L
O

R
 

M
É

D
IO

 

V
A

L
O

R
 

M
É

D
IO

 

T
O

T
A

L 

1 
S

er
vi

ço
 d

e 
R

em
oç

ão
: A

er
on

av
e 

S
im

pl
es

- 
(S

em
 U

TI
) 

2
4 

U
n

d 
R$

 
4

.8
0

0
,0

0
 

N
/A

T
E

N
D

E
 A

 

R
E

G
IÃ

O
 

RS
 

2
.8

0
0
,0

0
 

RS
 

7
.8

0
0

,0
0

 
R

$ 
5

.1
3

3
,3

3 
R

$ 
1

2
3

.2
0

0
.0

0 

2 
S

er
vi

ço
 d

e 
R

em
oç

ão
: A

e
ro

n
a

ve
-{

C
o

m
 U

TI
) 

1
2 

U
n

d 
R

$ 
5

.8
0

0
,0

0
 

N
/A

T
E

N
D

E
 A

 

R
E

G
IÃ

O
 

N
/D

IS
P

O
N

IV
E

L 
lIN

D
IS

P
O

N
ÍV

E
L 

R
$ 

5
.8

0
0

,0
0
 

R
$ 

6
9

.6
0

0
,0

0 

3 
S

er
vi

ço
 d

e 
R

em
oç

ão
: A

er
on

av
e 

- 
(C

om
 U

TI
 N

E
O

N
A

TA
L)

 
5 

U
n

d 
RS

 
6

.5
0

0
,0

0
 

N
/A

T
E

N
D

E
 A

 

R
E

G
IÃ

O
 

N
/D

IS
P

O
N

IV
E

L 
lIN

D
IS

P
O

N
ÍV

E
L 

R
$ 

6
.5

0
0

,0
0

 
R

$ 
3

2
.5

0
0

,0
0 

4 
S

er
vi

ço
 d

e 
R

em
oç

ão
: A

m
bu

la
nc

ha
 S

im
pl

es
 (

 S
em

 U
T!

) 
1

2 
U

n
d 

RS
 

4
.5

0
0

,0
0

 
N

/A
T

E
N

D
E

 A
 

R
E

G
IÃ

O
 

N
/D

IS
P

O
N

IV
E

L 
lIN

D
IS

P
O

N
ÍV

E
L 

R
S

 
4

.5
0

0
,0

0
 

R
$ 

5
4

.0
0

0
,0

0 

5 
S

er
vi

ço
 d

e 
R

em
oç

ão
: A

m
bu

la
nc

ha
 (

 C
om

 U
TI

) 
7 

U
n

d 
RS

 
5

.5
0

0
,0

0
 

N
/A

T
E

N
D

E
 A

 

R
E

G
IÃ

O
 

N
/D

IS
P

O
N

IV
E

L 
lIN

D
IS

P
O

N
ÍV

E
L 

R
S

 
5

.5
0

0
,0

0
 

R
$ 

3
8

.5
0

0
,0

0 

6 
S

er
vi

ço
 d

e 
R

em
oç

ão
: A

m
bu

la
nc

ha
 (

 C
om

 U
TI

 -
 N

eo
na

ta
l) 

5 
U

n
d 

RS
 

6
.0

0
0

,0
0

 
N

/A
T

E
N

D
E

 A
 

R
E

G
IÃ

O
 

N
/D

IS
P

O
N

IV
E

L 
lIN

D
IS

P
O

N
ÍV

E
L 

R
S

 
6

.0
0

0
,0

0
 

R
$ 

3
0

.0
0

0
,0

0 

E
m

p
re

sa
 A

 :
 

3
3

9
.8

0
0

,0
0 

E
m

p
re

sa
 B

 :
 

N
ã

o 
at

. 
a 

R
e

g
iã

o 

E
m

p
re

sa
 C

 :
 

6
7

.2
0

0
,0

0 

E
m

p
re

sa
 D

 :
 

1
8

7
.2

0
0

,0
0 

T
O

T
A

L 
M

É
D

IA
 G

L
O

B
A

L 
D

E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

 D
E

 R
E

M
O

Ç
Õ

E
S

 
R

$ 
3

4
7

.8
0

0
,0

0 



e 
• f l r í n t i n s 

TÂXI AÉREO 

A 

PREFEÍTUR.\L DE ÓBIDOS. 

P R O P O S T A C O M E R C I A L 

Razão Social de Empresa: 

CNPJ: 

Inscrição Estadual: 

Inscrição Munic ipai 

Endereço: 

Telefone / Fax: 

e-mail 

Prazo de Pagamento: 

PARINTINS TAXI A É R E O LTDA 

03.293.432/0001-26 

042330459 

9179601 

Av. Professor Nilton Lins n** 300 - Hangar B sala 03 Flores -
Aeroclube do Amazonas - Manaus AM - CEP: 69.058-030 
Caixa Postal 3543 

(092) 3651-7120 / (092) 3654-2317 

diretoria(a)voeparintins.com.br - contato@vocparintins.com.br 

Conforme atesto da Nota Fiscal 

Banco 

BANCO DO BRASIL 

Representante da Empresa: 

Cargo/Função: 

A Unidade da Federal na qual será 
emitido o documento fiscal e: 

Código 

00 

Agência 

3378-2 

Conta-Corrente 

16906-4 

Mauro Paulino de Lima 

Diretor Gera! - RG 1264049-4 SSP/AM CPF 581.732.772-49 

MANAUS - AM 

ITEM D E S C R I Ç Ã O 
TRECHO 
VOADO 

VALOR DO 
VOO 

A E R O N A V E B i M O T O R M O D E L O S É N E C A E M B R A E R 

810C 
1. Capacidade m i n i m a de 06 (seis) passageiros e 01 (um) 

tr ipulante para operações sob regras de voo visuais. 

2. Capacidade m i n i m a de 05 (cinco) passageiros e 02 (dois) 

tr ipulantes para operações sob regras de voo por instrumento. 

3. Velocidade de cruzeiro mínima de - 250 (duzentos e 

cinquenta) quilómetros por hora de voo. 

4. Equipado com sistemas de navegação por instrumentos para 

operações diurnas e notumas de acordo com as competentes 

legislações. 

5. Homologado na categoria T P X e para Transporte de 

passageiros, cargas nos compart imentos de bagagem. 

MANAUS / 
ÓBIDOS / 
MANAUS RS 7.800,00 

Dec laramos que nos preços ac ima propostos estão inclusos todos os custos necessários 

para a prestação dos serviços, ob je lo da cotação em referencia, bem como todos os 

t r ibu tos , fretes, seguros, encargos trabalhistas, comercia is e quaisquer outras despesas 

que i n c i d a m o u venham a i n c i d i r sobre o objeto desta licitação. 

PTA - PARINTINS TÁXI AÉREO LTDA 
\ . . Mauro Paulino de Lima 
^ RG 1264049-2 - SSP /AM 

* P A R I N T I N S T A X I A É R E O L T D A - A V . P . R O F . N I L T O N L I N S 3 0 0 H A N G A R B 

A E R Ó D R O M O D E F L O R E S - F L O R E S - M A N A U S - A M A Z O N A S - B R A S I L 

C E P : 6 9 0 5 8 - 0 3 0 C N P J : 0 3 , 2 9 3 . 4 3 2 / 0 0 0 1 - 2 6 H O M E P A G E : W W W . V O E P A R I N T I N S . C O M . b r 
E . M A I L . D I R E T O R I A O T O E P A R I N T I N S . C O M . b r 

T E L E F O N E : - ( 9 2 ) 3 6 5 1 - 7 1 2 0 - ( 9 2 ) 9 9 1 1 6 - 2 5 7 9 - ( 9 2 ) 9 9 9 8 4 - 2 5 0 3 



ESTADO DO PARÁ 
PREFEITUUA MUNICIPAL DE ÓBIDOS 

CNPJ: 05.131-180/0001-64 

P E S Q U I S A D E P R E Ç O S 

EMPRESA: SANTARÉM TÁXI AÉREO L T D A 

CNPJ: iO.626.900/0001-00 

ENDEREÇO: 
A v Engenheiro Fernando Gui lhort Anexo 
Hangar Aeroclube Santarém/ Sala B- Aeroporto N°: S/N BAIRRO: Santarenzinho 

f i 
C IDADE: | Santarém 1 CEP: 68040330 UF: Pará 

ITEM E S P E C I R C A Ç Ã O u w i a QUANT. 
MÊDiA 

ITEM E S P E C I R C A Ç Ã O u w i a QUANT. V A L O R 
UNITÁRIO 

V A L O R 
T O T A L 

01 Frete de Aeronave Simples- (Sem UTI) Uníd, 1 R$2.800,00 R$2.800,00 

02 Frete de Aeronave ~ (Com UTI) U n d . 1 R$ R$ 

03 Frete de Aeronave - (Com UTí NEONATAL) Und. 1 RS 

' 0 4 Ffctc de Ambuiaucba Simples ( Sem UTI) 1 R S ' • 

05 
' i 

Frete de Ambulancha ( Com UTI) Und. 
• í 

1 R S 

06 
A. 

Frete de Ambulancha f Com UTÍ - Neonatal) U n d . 1 RS 

07 
• 

PESQUISA REALIZADA N O DIA: 23/í 1/2017 

r 1 0 . ^ 2 e . 9 é > L O 0 0 l - U 0 " 1 

ÍREO LTDA 

L. Sanfâren, - Porá J 

r 1 0 . ^ 2 6 . 9 0 0 / 0 0 0 1 - 0 0 1 

5ANTAKEM TAXI AÉREO LTOA 

Âercpofto D*s SGr.ísíéni Maestro Wíisan ha^m 

, Hangsr do Aerodut-e, Saía 8; 

CEP68035-OÍXI 

L Smitaren» - Pará J 



FT.ail - brancIao006@hotiT)aiI.coiTi https://outlook.live.coiTi/oway?path==/mail/inbox/rp 

F r e t a m e n t o - E n v i o c l i e n t e s d e c o t a ç ã o n e g a d a 

pau lo . ca rmo@voeazu l . com.b r 

seg 08/01/2018 09:56 ; 

Para:brandao006@hotmail.com <brandao006@hotmail.com>; 

C o t a ç ã o 
d e f r e t a m e n t a 

.1 •••• , •! 

Barueri, 08 de Janeiro de 2018 

Solicitação via Site n" 

Prezados, informamos que não temos disponibilidade para atender este fretamento. 

Detalhes adicionais estão descritos abaixo. 

Observações: Rafael bom dia, tudo bem? Não temos condição de operar em Óbidos. A localidade nao conta com a infra estrutura exigida 

para nossas aeronaves. Qualquer consulta estou à disposição. 

Atenciosamente, 

Azul Linhas Aéreas - Freíamentos 

) 1. ' 

\

1 de 1 08/01/2018 10:18 



1 

f a M e d F A M E D R E M O Ç Õ E S L T D A 

CNPJ 24.855.543/0001-59 Ç)0^ 

S a n t a r é m , 30 d e n o v e m b r o d e 2( 

Me l ina B raga da Si lva 

Secre ta r ia d e s a ú d e d e Ó b i d o s 

r : , ; y . • / • ' 

A s s u n t o : P ropos ta comerc ia i pa ra r e m o ç ã o de pac ien tes 

P r e z a d a s e n h o r a , ) ' ^ : 

' S o m o s u m a e m p r e s a q u e o fe rece l ocação d e a m b u l â n c i a s e serv iços e m r e m o ç ã o 
d e pac ien tes . 

E s t a m o s i m p l a n t a n d o u m n o v o conce i to nes te s e g m e n t o , o n d e c o n t a m o s c o m u m a 

equ ipe p repa rada para a s d i ve rsas s i t uações e m o d e r n o s e q u i p a m e n t o s . 

C o n f o r m e so l ic i tado, s e g u e aba ixo n o s s a p ropos ta 

E M P R E S A : F A M E D R E M O Ç Õ E S L T D A 

C N P J : 24 .855 .543 /0001-59 

E N D E R E Ç O : Av . M e n d o n ç a Fur tado N° : 3 5 1 8 B A I R R O : L i be rdade 

C I D A D E : 1 S a n t a r é m C E P : 

1 1 

6 8 0 4 0 - 1 4 8 U F : P A 

ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. 

MEDIA 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. V A L O R 

UNITÁRIO 

V A L O R 

T O T A L 

01 
Frete de Aeronave S imp ies -

(Sem UTI) 
Unid. 1 

R$ 

4.800.00 R$4.800,00 

02 Frete de Aeronave - (Com UTi) Und. 1 
R$ 

5.800,00 R$5.800,00 

Av. Mendonça Furtado, N° 3518-A, L iberdade - C E P 68040-148 - Santarém - Pará 
• . • F O N E : (93) 99122 6 4 5 7 - ( 9 3 ) 99160 4503 

famed@famedremocoes.com.br 



f a M e d F A M E D R E M O Ç Õ E S L T D A 

CNPJ 24.855.543/0001-59 

03 Frete de Aeronave - (Com UTI NEONATAL) Und. 1 R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 

04 Frete de Ambulancha Simples ( S e m UTI) Und. 1 R$ 4.500,00 R$ 4.500,00 

05 Frete de Ambulancha ( Com UTI) Und. 1 R$ 5.500.00 R$ 5.500,00 

06 Frete de Ambulancha ( Com UTI - Neonatal) Und. 1 R$ 6.000,00 R$ 6.000,00 

A t e n c i o s a m e n t e , 

/ ALDAIR imORO 
Diretor Administrativo 

Av. Mendonça Furtado, N° 3518-A, L iberdade - C E P 68040-148 - Santarém - Pará 
F O N E : (93) 99122 6457 - (93) 99160 4503 

famed@famedremocoes.com.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTOS E FINANÇAS. 

CNPJ N5 05.131.180/0001-64 - FONE: (93} 3547-3338 

Rua Dep. Raimundo Chaves, 338, Centro - CEP; 68.250-000 

RECEBIMENTO 
Na d a t a d e 17 d e J a n e i r o d e 2 0 1 j é ^ c e b i e s t e s a u t o s n o S e t o r d e P r o t o c o l o , e 

f a ç o e s t e t e r m o . E u \ o e s c r e v i . 

CERTIDÀO 
Cer t i f i co p a r a o s d e v i d o s f i ns , q u e o p r e s e n t e fe i to fo i r e g i s t r a d o n o l ivro p róp r i o 

s o b p r o t o c o l o n° 0 4 1 / 1 8 p r o c e s s o n° 0 3 2 / 2 0 1 8 . 

Ó b i d o s ( P A ) , 17_de J a n e i r o d e 2 0 1 8 . 

CONCLUSÃO 
N a d a t a d e .f "1 d e J a n e i r o d e 2 0 1 8 , f a ç o a e s t e s a u t o s c o n c l u s o s a o 

Sr . P re fe i t o M u n i c i p a l d e Ó b i d o s , e f a ç o e s t e t e r m o . Eu 

CríícrrÁ^ ' P r e s i d e n t e d a C o m i s s ã o P e r m a n e n t e d e 

L i c i t ação , 9 ^ ^ ^ r e v i . 

DE 

C P L . 

E n c a m i n h e - s e a o S e c r e t á r i o M u n i c i 

d e s e u c a r g o , a p ó s a C o m i s s ã o P e r m a 

CHO 

e P l a n e j a m e n t o , p a r a p r o v i d ê n c i a s 

n te d e L i c i t a ç ã o . 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTOS E FINANÇAS. 

CNPJ N5 05.131.180/0001-64 - FONE: (93) 3547-3338 

Rua Dep. Raimundo Chaves, 338, Centro - CEP: 68.250-000 

V I S T A S 

Nesta data, faço vistas _A ^err\POP 

Óbidos - PA, J'A 1 UJ. / cMjJ)í 

í ' % . 

R E C E B I M E N T O 

Nesta data, recebi o(s) presente (s) (^m. ccu L&d 

Óbidos - PA, /7 / Of I 



1 

P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E Ó B I D O S 
S E C R E T A R I A M U N I C I P A L D E P L A N E J A M E N T O , O R Ç A M E N T O E F I N A N Ç A S 

CNPJ NO, 05.131.180/0001-64 - Fone: (93) 3547-3044 
Rua Dep. Raimundo Cnavas, 338, Centro - CEP: 68.250-000 

m^^,L . 

TERMO DE RESERVA ORÇAMENTÁRIA 

PROCESSOS N*̂  032/2018-PMO 

Ref. Solicitação de Abertura de Processo 
Licitatório, objetivando a Contratação de Empresa 
Especializada em serviços de remoções de urgência e 
emergência, para atender às demandas dos serviços 
desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Saúde -
SEMSA, para o exercício de 2018. 

Em cumprimento ao que dispõe o art. 14 da Lei 8.666/93, DECLARO que existe recurso 
orçamentário para a despesa acima mencionada, que será consignada na seguinte dotação 
orçamentária: 

2424 - Fundo Municipal de Saúde; 
, 10.301.0003.2.030 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. 

33,90.39.00 - Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica, 

10302.0003.2.039 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial de Média e Alta Complexidade -
MAC 
33.9039.00 - Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. 

Óbidos, 3 r de pi de ZoW 

Secretário, Orçamento e Municipal de Planejamento Rnanças, 

1 


